

**PAPER-III**  
**WOMEN'S STUDIES**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**J 7416**

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :  
**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



## WOMEN'S STUDIES

### Paper – III

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which of the following is matched correctly ?

<b>List – I</b> <b>(Quotes)</b>	<b>List – II</b> <b>(Author)</b>
I. “Feminism isn’t about making women strong. Women are already strong. It’s about changing the way the world perceives that strength.”	A. Karl Marx
II. “Anyone who knows anything of history knows that great social changes are impossible without the feminine ferment. Social progress can be measured exactly by the social position of the fair sex.”	B. G.D. Anderson
III. “Why has the word (feminism) become such an uncomfortable one ? It is not the word that is important; it’s the idea and the ambition behind it.”	C. Jessica Valenti
IV. “If feminism wasn’t powerful, if feminism wasn’t influential, people would not spend so much time putting it down.”	D. Emma Watson

**Codes :**

	I	II	III	IV
(1)	B	A	D	C
(2)	B	C	D	A
(3)	C	A	B	D
(4)	A	C	B	D

2. Which are the factors that may affect Gender Empowerment Measure ?

- |                                  |                           |
|----------------------------------|---------------------------|
| I. Social structure of a country | II. Level of urbanization |
| III. Literacy rate               | IV. Media                 |

Which of the following is correct ?

**Codes :**

- |                          |                                     |
|--------------------------|-------------------------------------|
| (1) I only is correct.   | (2) II and III only are correct.    |
| (3) III only is correct. | (4) I, II and III only are correct. |

3. What is incorrect about unified systems theory under socialist feminism ?

- (1) Patriarchy and Capitalism as forms of social relations are distinct from each other.
- (2) Gender division of labour is a unifying concept to analyse women’s subordination.
- (3) Capitalism and Patriarchy are one and the same.
- (4) Used the concept of alienation to explain women’s subordination.

महिला अध्ययन  
प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से कौन सा सही रूप में सुमेलित है ?

सूची – I  
(उद्धरण)

सूची – II  
(लेखक)

- |  |                   |
|--|-------------------|
| I. “नारीवाद महिलाओं को मजबूती प्रदान करने के विषय में नहीं है । महिलाएं पहले से ही मजबूत हैं । यह मजबूती को देखने के नजरिए को परिवर्तित करने के बारे में है जिस प्रकार दुनिया उन्हें देखती है ।”                   | A. कार्ल मार्क्स  |
| II. “जो लोग इतिहास के विषय में जो कुछ भी जानते हैं उन्हें पता है कि कोई भी बड़ा सामाजिक बदलाव महिला संधान के बिना संभव नहीं है । सामाजिक प्रगति की माप उस समाज में महिलाओं की स्थिति के आधार पर ही निर्धारित है ।” | B. जी.डी. एंडरसन  |
| III. “क्यों यह शब्द (नारीवाद) असहज हो गया है ? यह शब्द उतना महत्वपूर्ण नहीं है, बल्कि इसके पीछे का विचार तथा महत्वाकांक्षा महत्वपूर्ण है ।”  | C. जेसिका वेलेंटी |
| IV. “यदि नारीवाद शक्तिशाली नहीं है, यदि यह प्रभावशाली नहीं है तो लोग इसको कमजोर करने पर उतना समय नहीं लगाते ।”   | D. इम्मा वाटसन    |

कूट :

- |     |   |    |     |    |
|-----|---|----|-----|----|
|     | I | II | III | IV |
| (1) | B | A  | D   | C  |
| (2) | B | C  | D   | A  |
| (3) | C | A  | B   | D  |
| (4) | A | C  | B   | D  |

2. ऐसे कौन-कौन से कारक हैं जिनसे लैंगिक सशक्तिकरण उपाय पर असर पड़ सकता है ?

- |                             |                     |
|-----------------------------|---------------------|
| I. एक देश की सामाजिक संरचना | II. शहरीकरण का स्तर |
| III. साक्षरता दर            | IV. मीडिया          |

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- |                       |                                 |
|-----------------------|---------------------------------|
| (1) केवल I सही है ।   | (2) केवल II और III सही हैं ।    |
| (3) केवल III सही है । | (4) केवल I, II और III सही हैं । |

3. समाजवादी नारीवाद के अंतर्गत एकीकृत प्रणाली सिद्धांत के बारे में क्या गलत है ?

- (1) सामाजिक संबंधों के रूप में पितृसत्ता और पूँजीवाद एक-दूसरे से भिन्न है ।
- (2) महिलाओं की अधीनता का विश्लेषण करने के लिए श्रम का लैंगिक विभाजन एक एकीकृत करने वाली संकल्पना है ।
- (3) पूँजीवाद और पितृसत्ता एक ही हैं, इनमें कोई अंतर नहीं है ।
- (4) महिलाओं की अधीनता को स्पष्ट करने के लिए विसंबंधन की संकल्पना का इस्तेमाल किया ।

4. The debate on the change of the title from women studies/feminist studies to gender studies is centred around certain grounds.

Which of the following is correct ?

- I. Nomenclature acts more as a camouflage and is a way of gaining acceptance from people who feel a bit threatened by women's studies and feminist studies.
- II. A line between women's studies and feminist studies is rather blurred and that there are many shades and hues among feminists; the term gender studies overcomes this.
- III. The title gender studies is more neutral term to bring all together for women's interests.
- IV. The title gender studies can bring all women together from different historical trajectories towards a common meeting point to share and to shape an acceptable vision of the future.

**Codes :**

- (1) I, II, III & IV
- (2) III and IV only
- (3) II, III and IV only
- (4) I, II and III only

5. Under which article of the Constitution, a duty is stipulated "to renounce practices derogatory to the dignity of women" ?

- (1) Art. 39
- (2) Art. 15
- (3) Art. 51A(b)
- (4) Art. 51A(e)

6. The CEDAW Committee has \_\_\_\_\_ experts as its members.

- (1) 43
- (2) 31
- (3) 33
- (4) 23

7. The gender-environment relations do not have valuable ramifications with regard to which of the following ?

- (1) Management & Distribution of resources & responsibilities.
- (2) Day-to-day life and well-being of people.
- (3) Understanding of nature between men and women.
- (4) Bio-diversity.

8. Which of the following sections of Indian Penal Code deals with adultery ?

- (1) Section 377
- (2) Section 402
- (3) Section 435
- (4) Section 497

9. Zaveri sisters as dancers are famous in the field of

- (1) Kuchipudi
- (2) Manipuri dance
- (3) Odissi
- (4) Kathak

10. The Green belt movement was one of the first major efforts to incorporate the links between gender and natural resources within a grass root environmental campaign. Which of the following statements is not true of the Green belt movement ?

- (1) It was launched in Kenya on Earth Day in 1977.
- (2) It mobilised women to plant indigenous trees.
- (3) It was launched in Zambia on Earth Day in 1977.
- (4) Wangaari Mathai was associated with it.

4. महिला अध्ययन/नारीवादी अध्ययन शीर्षक को लैंगिक (जेंडर) अध्ययन से बदलने की बहस कतिपय आधारों के इर्द-गिर्द केन्द्रित है ।

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- I. नामपद्धति एक छलावरण के रूप में कहीं अधिक काम करता है और यह ऐसे लोगों से स्वीकृति पाने का एक तरीका है जो महिला अध्ययनों एवं नारीवादी अध्ययनों के द्वारा किंचित खतरा महसूस करते हैं ।
- II. महिला अध्ययनों और नारीवादी अध्ययनों के बीच की रेखा अलबता धुंधली है और यह कि भांति-भांति प्रकार की नारीवादी है, लैंगिक अध्ययन शब्द इसके लिए उपर्युक्त सिद्ध होता है ।
- III. लैंगिक अध्ययन शीर्षक अधिक तटस्थ पद है और यह महिलाओं के हितों को एक साथ समेट लेता है ।
- IV. लैंगिक अध्ययन शब्द भिन्न-भिन्न ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्यों की सभी महिलाओं को एक सर्वनिष्ठ संगम-बिंदु पर एक कर देता है ताकि भविष्य की एक स्वीकार्य संकल्पना साझा की जा सके और उसे आकार दिया जा सके ।

कूट :

- |                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| (1) I, II, III और IV   | (2) केवल III और IV    |
| (3) केवल II, III और IV | (4) केवल I, II और III |

5. संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत एक कर्तव्य विनिर्धारित किया गया है कि “ऐसी प्रथाओं का त्याग करे जो स्त्रियों के सम्मान के विरुद्ध है ” ?

- |                       |                       |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) अनुच्छेद 39       | (2) अनुच्छेद 15       |
| (3) अनुच्छेद 51 क (ख) | (4) अनुच्छेद 51 क (ड) |

6. सी ई डी ए डब्ल्यू समिति में \_\_\_\_\_ महिलाएं विशेषज्ञ के रूप में इसकी सदस्य हैं ।

- |        |        |
|--------|--------|
| (1) 43 | (2) 31 |
| (3) 33 | (4) 23 |

7. लिंग-पर्यावरण संबंध का निम्नलिखित में से किसके संबंध में मूल्यवान शाखा-विस्तार नहीं है ?

- (1) संसाधनों तथा जिम्मेवारी का प्रबंधन और वितरण
- (2) लोगों का दैनिक जीवन और उनका हित
- (3) स्त्री-पुरुष में प्रकृति की समझ
- (4) जैव-विविधता

8. भारतीय दंड संहिता की निम्नलिखित में से कौन सी धारा जारकर्म से संबंधित है ?

- |              |              |
|--------------|--------------|
| (1) धारा 377 | (2) धारा 402 |
| (3) धारा 435 | (4) धारा 497 |

9. झवेरी बहनें नृत्यांगना के रूप में किस (नृत्य) क्षेत्र में मशहूर हैं ?

- |              |                   |
|--------------|-------------------|
| (1) कुचीपुडी | (2) मणिपुरी नृत्य |
| (3) ओडिसी    | (4) कथक           |

10. ग्रीन बैलट आंदोलन लिंग तथा प्राकृतिक संसाधनों के बीच ग्रास रूट पर्यावरण में संबंध करने का एक बड़ा प्रयास था । ग्रीन बैलट मूवमेंट के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) यह केन्या में पृथ्वी दिवस पर 1977 में आरंभ हुआ ।
- (2) यह महिलाओं को देशी वृक्ष लगाने के लिए जुटाता है/गतिशील करता है ।
- (3) इसे जाम्बिया में पृथ्वी दिवस के अवसर पर 1977 में आरंभ किया गया ।
- (4) वांगारी मथाई इससे जुड़ी हुई थी ।

11. The Registration of NGO's can be made under which of the following Acts ?

- I. Societies Registration Act – 1860 II. Companies Act – 1956  
III. The Indian Trust Act –1882 IV. Civil Societies Act –1890

**Codes :**

- (1) I and IV only (2) I, II and III only  
(3) II, III and IV only (4) I, II and IV only

12. Arrange the following World Development Reports in order in which year they got published. Use the code given below :

- I. Mind, Society and Behaviour  
II. Gender Equality and Development  
III. Digital Dividends  
IV. Workers in an Integrating world.

**Codes :**

- (1) I, II, III and IV (2) IV, II, I and III  
(3) II, III, IV and I (4) III, II, IV and I

13. Which of the following pair is not correctly matched ?

- (1) All India Democratic Women's Association – 1981  
(2) Federation of Indian woman Entrepreneurs – 1993  
(3) National Federation of Indian Women – 1954  
(4) Indian Association for Women's Studies – 1986

14. Which one of the following pairs is correctly matched ?

**List – I**

**(General Recommendation of CEDAW)**

- I. General Recommendation No. 15  
II. General Recommendation No. 19  
III. General Recommendation No. 21  
IV. General Recommendation No. 34

**List – II**

**(Issue)**

- A. Equality in marriage and family relations  
B. Rights of Rural Women  
C. Women and AIDS  
D. Violence Against Women

**Codes :**

- |     |   |    |     |    |
|-----|---|----|-----|----|
|     | I | II | III | IV |
| (1) | B | C  | A   | D  |
| (2) | D | A  | C   | B  |
| (3) | C | D  | A   | B  |
| (4) | A | C  | D   | B  |

15. Which of the following Goal with Target of the Sustainable Development Goals says :  
“By 2030, ensure universal access to sexual and reproductive health care services, including family planning, information and education and the integration of reproductive health into national strategies and programmes.”

- (1) Goal 3.9 (2) Goal 3.7  
(3) Goal 5.2 (4) Goal 5.3

16. Which are the names of Journals on gender studies published by Sage ?

- I. Masculinities and Sexualities II. Gender Studies  
III. Feminist Theory IV. Violence Against Women

**Codes :**

- (1) I, II, III, IV (2) II, III and IV only  
(3) II and III only (4) I, II and IV only

11. गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) का पंजीकरण निम्नलिखित में से किस अधिनियम के तहत किया जा सकता है ?
- I. सोसायटी रजिस्ट्रीकरण अधिनियम – 1860    II. कम्पनी अधिनियम – 1956  
 III. भारतीय न्यास अधिनियम – 1882    IV. सिविल सोसायटी अधिनियम – 1890
- कूट :**
- (1) केवल I और IV    (2) केवल I, II और III  
 (3) केवल II, III और IV    (4) केवल I, II और IV
12. निम्नलिखित विश्व विकास रिपोर्ट (वर्ल्ड डेवलपमेंट रिपोर्ट) को उनके प्रकाशन वर्ष के क्रम में व्यवस्थित करें। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :
- I. मांस्तष्क, समाज और व्यवहार  
 II. लिंग समानता तथा विकास  
 III. डिजिटल डिविडेन्ड  
 IV. निकट आते विश्व में श्रमिक
- कूट :**
- (1) I, II, III तथा IV    (2) IV, II, I तथा III  
 (3) II, III, IV तथा I    (4) III, II, IV तथा I
13. निम्नलिखित में से कौन सा युग सही ढंग से सुमेलित नहीं है ?
- (1) ऑल इंडिया डेमोक्रेटिक विमेन्स एसोसिएशन – 1981  
 (2) फेडरेशन ऑफ इंडियन विमेन एंटरपेन्योर्स – 1993  
 (3) नेशनल फेडरेशन ऑफ इंडियन विमेन – 1954  
 (4) इंडियन एसोसिएशन फोर विमेन्स स्टडीज – 1986
14. निम्नलिखित युग में से सही युग कौन सा है ?
- |  |   |
|--|---|
| <b>सूची – I</b>                                | <b>सूची – II</b>                          |
| <b>(सी ई डी ए डब्ल्यू की सामान्य संस्तुति)</b> | <b>(मुद्दें)</b>                          |
| I. सामान्य संस्तुति सं. 15                     | A. विवाह तथा पारिवारिक संबंधों में समानता |
| II. सामान्य संस्तुति सं. 19                    | B. ग्रामीण महिलाओं के अधिकार              |
| III. सामान्य संस्तुति सं. 21                   | C. महिलाएं तथा एड्स                       |
| IV. सामान्य संस्तुति सं. 34                    | D. महिलाओं के प्रति हिंसा                 |
- कूट :**
- |                      |
|----------------------|
| I    II    III    IV |
| (1) B    C    A    D |
| (2) D    A    C    B |
| (3) C    D    A    B |
| (4) A    C    D    B |
15. निम्नलिखित टिकाऊ विकास लक्ष्य में से कौन सा लक्ष्य है जो लक्ष्य प्राप्ति के लिए कहता है कि “पूरी दुनिया में 2030 तक राष्ट्रीय रणनीति तथा कार्यक्रमों में यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्य देख-भाल सेवाओं तक पहुंच, परिवार नियोजन, जिसमें प्रजनन स्वास्थ्य सूचना और शिक्षा शामिल है।” ?
- (1) लक्ष्य 3.9    (2) लक्ष्य 3.7  
 (3) लक्ष्य 5.2    (4) लक्ष्य 5.3
16. सेज प्रकाशन द्वारा लिंग-अध्ययन (जेंडर स्टडीज़) पर प्रकाशित पत्रिकाओं के क्या नाम हैं ?
- I. मेस्कुलिनिटी एंड सेक्सुअलिटी    II. जेंडर स्टडीज़  
 III. फेमिनिस्ट थिअरी    IV. वायलेंस अगेंस्ट वुमैन
- कूट :**
- (1) I, II, III, IV    (2) II, III तथा IV केवल  
 (3) II तथा III केवल    (4) I, II तथा IV केवल

17. Which of the following concepts sees the link between women and environment as 'structured by a given gender and class/caste/race, organization of production, reproduction and distribution' ?
- (1) Sustainable feminism (2) Feminist Environmentalism  
(3) Eco-Feminism (4) Feminist Racism
18. Which of the following is correct statement about qualitative research methods ?
- (1) These are more suitable when research is carried out in a small setting.  
(2) These are useful when the researcher is looking for broad trends or patterns in a given population.  
(3) These are very useful when the researcher wants to know macro phenomena.  
(4) These can better study the extent and nature of poverty or disease of a given population.
19. The GAD approach has been emerged from the experiences and analysis of which western feminist thought ?
- (1) Marxist (2) Liberal  
(3) Socialist (4) Post modern
20. Which state among the following has highest percentage of female population in the age group of 15–49 (2011 Census) ?
- (1) Karnataka (2) Tamil Nadu  
(3) West Bengal (4) Punjab
21. The position of women in the society can be measured by which variables ?
- I. Cultural ideology which explicitly devalue women, their products and roles.  
II. Cultural symbolism which create concepts of defilement and pollution associated with women.  
III. Cultural practices which exclude women from participation in religious and secular areas.  
IV. Political patterns which include women along with men.  
In which of the following is correct?
- Code :**
- (1) I, II, III and IV (2) I, II and III only  
(3) I and II only (4) I, II and IV only
22. Which of the following statements is correct about Corporate Social Responsibility under Indian Companies Act, 2013 ?
- (1) Every qualifying company requires spending of at least 2% of its average net profit for the immediate preceding three financial years on CSR activities.  
(2) Every qualifying company requires spending of at least 5% of its average net profit for the immediate preceding three financial years on CSR activities.  
(3) Every qualifying company requires spending of at least 2% of its average net profit for the immediate preceding year on CSR activities.  
(4) Every qualifying Company requires spending of at least 7% of its average net profit for the immediate preceding year on CSR activities.
23. **Assertion (A) :** Women's access to and control of natural resources, land ownership and property management is an emerging issue.  
**Reason (R) :** Traditional practices and bureaucratic factors often prevent women's access to natural resources development and management.  
Which of the following is correct ?
- Code :**
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).  
(2) Both (A) and (R) are wrong.  
(3) (A) is correct, (R) is wrong.  
(4) (A) is wrong, (R) is correct.



17. निम्नलिखित में से कौन सी अवधारणा महिलाओं और पर्यावरण के बीच के संबंध को "निर्धारित लिंग और वर्ग / जाति/वर्ण, उत्पादन, पुनः उत्पादन और वितरण की संरचना अनुसार गठित" के रूप में आंकता है ?
- (1) दीर्घस्थायी स्त्रीवाद (2) स्त्रीवादी पर्यावरणवाद  
(3) इको फेमिनिज़्म (4) फेमिनिस्ट रेसिज़्म
18. गुणवत्ता अनुसंधान पद्धति के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (1) जब शोध को छोटे परिवेश में संचालित किया जाए तो वे अधिक कारगर होते हैं ।  
(2) ये अधिक उपयोगी तब होते हैं जब शोधार्थी विस्तृत चलन या पद्धति को नियत जनसंख्या में संचालित करता है।  
(3) यह तब अधिक उपयोगी होता है जब शोधार्थी बृहत् परिघटना को जानना चाहता है ।  
(4) यह निर्धारित जनसंख्या की गरीबी या बीमारी के विस्तार तथा प्रकृति का बेहतर अध्ययन कर सकता है।
19. किस पश्चिमी नारीवादी विचारधारा के अनुभव तथा विश्लेषण से जीएडी पद्धति विकसित हुई है ?
- (1) मार्क्सवादी (2) उदारवादी  
(3) समाजवादी (4) उत्तर-आधुनिक
20. निम्नलिखित में से किस राज्य में 15 से 49 वर्ष की उम्र समूह में (2011 की जनगणना के अनुसार) महिलाओं की जनसंख्या - प्रतिशतता सर्वाधिक है ?
- (1) कर्नाटक (2) तमिलनाडु  
(3) पश्चिम बंगाल (4) पंजाब
21. समाज में महिलाओं की स्थिति किन चरों से मापित की जाती है ?
- I. सांस्कृतिक विचारधारा जो महिलाओं, उनके उत्पादों तथा भूमिका का अमूल्यन करती है ।  
II. सांस्कृतिक प्रतीकवाद महिलाओं के प्रति कलुष तथा विपरीत वातावरण से संबद्ध है ।  
III. सांस्कृतिक प्रचलन जो महिलाओं को धार्मिक तथा धर्मनिरपेक्ष क्षेत्रों से बाहर रखता है ।  
IV. राजनीतिक पैटर्न जो महिलाओं को पुरुषों के साथ शामिल करता है ।
- निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?
- कूट :
- (1) I, II, III तथा IV (2) I, II तथा III केवल  
(3) I तथा II केवल (4) I, II तथा IV केवल
22. भारतीय कंपनी अधिनियम, 2013 के अधीन कारपोरेट सामाजिक दायित्व के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (1) प्रत्येक अर्हक कंपनी से अपेक्षित है कि अपने औसत कुल लाभ का सीएसआर कार्यकलापों पर आसन्न पूर्ववर्ती तीन वित्तीय वर्षों के लिए अपने औसत निवल लाभ का कम से कम 2% व्यय करें ।  
(2) प्रत्येक अर्हक कंपनी से अपेक्षित है कि अपने औसत लाभ का सीएसआर कार्यकलापों पर आसन्न पूर्ववर्ती तीन वित्तीय वर्षों के लिए अपने औसत निवल लाभ का 5% व्यय करें ।  
(3) प्रत्येक अर्हक कंपनी से अपेक्षित है कि अपने औसत कुल लाभ का सीएसआर कार्यकलापों पर आसन्न ठीक पूर्ववर्ती वित्तीय वर्ष के लाभ का कम से कम 2% व्यय करें ।  
(4) प्रत्येक अर्हक कंपनी से अपेक्षित है कि अपने औसत कुल लाभ का सीएसआर कार्यकलापों पर ठीक पहले के वर्ष के लाभ का कम से कम 7% व्यय करें ।
23. **अभिकथन (A) :** प्राकृतिक संसाधनो, भू-स्वामित्व और सम्पति प्रबंधन के प्रति महिलाओं की अभिगम्यता और नियंत्रण एक उभरता हुआ मुद्दा है।  
**तर्क (R) :** पारम्परिक रिवाज और अफसरशाही कारक अकसर प्राकृतिक संसाधन विकास एवं प्रबंधन के प्रति महिलाओं की अभिगम्यता रोकते हैं ।
- निम्नलिखित में से कौन सही है ?
- कूट :
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है ।  
(2) (A) और (R) दोनों गलत है ।  
(3) (A) सही है, (R) गलत है ।  
(4) (A) गलत है, (R) सही है ।

24. **Assertion (A)** : Parents are the primary agency of influence on gender role development in the early year of one's life.

**Reason (R)** : The patriarchal culture has brought gender differences in our society.

Which one of the following is correct ?

**Code :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

25. **Assertion (A)** : Women's Reform movements during pre-independence period were guided by an ideology of sexual division of labour and patriarchy.

**Reason (R)** : Women's Reform movements did not challenge the fundamental structure of oppression in family and society.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is wrong (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are wrong.
- (4) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).

26. **Assertion (A)** : Among women the risk of HIV is determined more by cultural, social and economic context than by individual behaviour.

**Reason (R)** : Women have little say in decisions regarding sex and reproductive health.

In the context of the two statements, which one of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is correct (R) is wrong.
- (4) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).

27. **Assertion (A)** : Since the 1960s, the new contraceptives developed by West have been tested on women's bodies in developing countries that affected their health.

**Reason (R)** : The women have become like a laboratory and dumping grounds for the new and banned reproductive technologies of the West.

In the context of the two statements, which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) (A) is false but (R) is true.

28. Which one of the following pairs is correctly matched ?

**List – I**

**(Eco-Feminists)**

- (i) Vandana Shiva
- (ii) Ariel Salleh
- (iii) Maria Mies
- (iv) Gloria Goldstein

**List – II**

**(Country of Origin)**

- (a) USA
- (b) India
- (c) Australia
- (d) Germany

**Codes :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (b) | (d)  | (a)   | (c)  |
| (2) | (b) | (c)  | (d)   | (a)  |
| (3) | (b) | (a)  | (d)   | (c)  |
| (4) | (b) | (c)  | (a)   | (d)  |

24. **अभिकथन (A)** : जीवन के आरंभिक वर्षों में लैंगिक भूमिका के विकास को प्रभावित करने में अभिभावकों की केन्द्रीय स्थिति है ।

**तर्क (R)** : पितृसत्तात्मक संस्कृति हमारे समाज में लैंगिक भेदभाव का कारक है ।  
निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

25. **अभिकथन (A)** : स्वतंत्रता से पूर्व की अवधि के दौरान महिलाओं के सुधार आंदोलन श्रम एवं पितृसत्ता के लैंगिक विभाजन की विचारधारा के द्वारा निर्देशित होते थे ।

**तर्क (R)** : महिलाओं के सुधार आंदोलन ने परिवार एवं समाज में दमन की मौलिक संरचना को चुनौती नहीं दी ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) गलत है, (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

26. **अभिकथन (A)** : महिलाओं में एचआईवी का जोखिम व्यक्तिगत व्यवहार के बजाय सांस्कृतिक, सामाजिक एवं आर्थिक संदर्भ में कहीं अधिक निर्धारित होता है ।

**तर्क (R)** : सेक्स और प्रजनक स्वास्थ्य के संबंध में निर्णय लेने में महिलाओं की बहुत कम सुनी जाती है ।  
दोनों कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सही है ?

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, (R) गलत है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या हैं ।

27. **अभिकथन (A)** : 1960 के दशक से पश्चिम में विकसित किए गए नए गर्भनिरोधकों का प्रयोग विकसित देशों के महिलाओं के शरीर पर किया गया था जिससे उनका स्वास्थ्य प्रभावित हुआ था ।

**तर्क (R)** : पश्चिम के नए तथा प्रतिबंधित प्रजनन प्रौद्योगिकी के प्रयोग के लिए महिलाएं प्रयोगशाला तथा डम्पिंग ग्राउंड की तरह हो गईं ।

उपर्युक्त दोनों कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही उत्तर है ?

**कूट :**

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही विश्लेषण है ।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) का सही विश्लेषण नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

28. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?

<b>सूची - I</b>		<b>सूची - II</b>	
<b>(इको फेमिनिस्ट)</b>		<b>(मूल देश)</b>	
(i) वंदना शिवा		(a) यूएसए	
(ii) एरियल साल्लेह		(b) भारत	
(iii) मारिया मिण्ड		(c) आस्ट्रेलिया	
(iv) ग्लोरिया गोल्डस्टेन		(d) जर्मनी	

**कूट :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (b) | (d)  | (a)   | (c)  |
| (3) | (b) | (c)  | (d)   | (a)  |
| (4) | (b) | (a)  | (d)   | (c)  |
|     | (b) | (c)  | (a)   | (d)  |

29. Arrange the following Acts in order in which they got passed ? Use the code given below :
- I. The Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act.
  - II. The Immoral Traffic (Prevention) Act.
  - III. Protection of Women from Domestic Violence Act.
  - IV. The Indecent Representation of Women (Prohibition) Act.

**Codes :**

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, III, IV, II | (2) II, III, I, IV |
| (3) II, IV, III, I | (4) IV, III, II, I |

30. The major contributory causes of post-neonatal deaths are

- I. Malnutrition
- II. Infection diseases
- III. Poor environmental hygiene
- IV. Inadequate medical care during pregnancy

**Codes :**

- |                                |                           |
|--------------------------------|---------------------------|
| (1) I, II and IV are correct.  | (2) I and IV are correct. |
| (3) I, II and III are correct. | (4) I and II are correct. |

31. In which of the following cases the Supreme Court of India has struck down discriminatory service conditions requiring female employees to obtain government permission before marriage and denying married and pregnant women the right to be employed ?

- (1) Maya Devi Vs State of Maharashtra and Apparel Export Promotion Council Vs A. K. Chopra
- (2) Vishakha Vs State of Rajasthan and Apparel Export Promotion Councils Vs A. K. Chopra.
- (3) Muthamma Vs Union of India and Air India Vs Nagesh Mirza
- (4) Ammini Vs Union of India and Maya Devi vs State of Maharashtra.

32. According to G. S. Ghurye, what are the characteristic of Caste Society ?

- I. Endogamy
- II. Hierarchy
- III. Restrictions on occupations
- IV. Restrictions on political mobility

Which of the following is correct ?

**Codes :**

- |                                    |                             |
|------------------------------------|-----------------------------|
| (1) I, II, III and IV are correct. | (2) I and III are correct.  |
| (3) I, II and III are correct.     | (4) III and IV are correct. |

33. Who said the following ?

“The meaning and content of the fundamental rights guaranteed in the Constitution of India are sufficient aptitudes to encompass all facets of gender equality.”

- |                     |                        |
|---------------------|------------------------|
| (1) M. Hidayatullah | (2) V. R Krishna Iyer  |
| (3) J. S. Verma     | (4) Lalit Mohan Sharma |

29. निम्नलिखित अधिनियमों को उनके पारित किए जाने के क्रमानुसार क्रमबद्ध करें। निम्नलिखित कूट का प्रयोग करें :
- कार्यस्थल पर महिला यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध तथा निवारण) अधिनियम
  - अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम
  - घरेलू हिंसा महिला संरक्षण अधिनियम
  - स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम
- कूट :
- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, III, IV, II | (2) II, III, I, IV |
| (3) II, IV, II, I  | (4) IV, III, II, I |
30. पोस्ट-नियोनटाल मृत्यु के प्रमुख योगदायी कारक निम्नलिखित हैं :
- कुपोषण
  - संक्रामक रोग
  - खराब परिवेशगत स्वच्छता
  - गर्भाधान के दौरान अपर्याप्त मेडिकल देखभाल
- कूट :
- |                           |                      |
|---------------------------|----------------------|
| (1) I, II और IV सही हैं।  | (2) I और IV सही हैं। |
| (3) I, II और III सही हैं। | (4) I और II सही हैं। |
31. निम्नलिखित में से किस मामले में भारत के उच्चतम न्यायालय ने वे भेदभावपरक सेवा शर्तें हटा दी हैं जिनमें महिला कर्मचारियों से अपेक्षा की जाती थी कि वे विवाह से पूर्व सरकार से अनुमति प्राप्त करें और विवाहित एवं गर्भवती महिलाओं को नियोजित होने के अधिकार से मना कर दिया जाता था ?
- माया देवी बनाम महाराष्ट्र राज्य और एपैरल एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल बनाम ए.के. चोपड़ा
  - विशाखा बनाम राजस्थान राज्य एवं एपैरल एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल बनाम ए.के. चोपड़ा
  - मुथम्मा बनाम भारत संघ और एयर इंडिया बनाम नागेश मिर्जा
  - अम्मीनी बनाम भारत संघ और माया देवी बनाम महाराष्ट्र राज्य
32. जी.एस. घुरिये के अनुसार जातिगत समाज की क्या-क्या विशेषताएँ हैं ?
- सजातीय विवाह
  - श्रेणीबद्ध संगठन
  - जीविकाओं पर प्रतिबंध
  - राजनीतिक गतिशीलता पर प्रतिबंध
- निम्नलिखित में से कौन सही है ?
- कूट :
- |                               |                        |
|-------------------------------|------------------------|
| (1) I, II, III और IV सही हैं। | (2) I और III सही हैं।  |
| (3) I, II और III सही हैं।     | (4) III और IV सही हैं। |
33. निम्नलिखित कथन किसका है ?
- “भारत के संविधान में प्रदत्त मौलिक अधिकारों में लिंग समानता की समुचित अभिवृद्धि सम्मिलित सभी पहलुओं की गारंटी देता है”।
- एम. हिदायतुल्ला
  - वी.आर. कृष्णा अय्यर
  - जे.एस. वर्मा
  - ललित मोहन शर्मा

34. According to the Employment Paper 2003/04 of the International Labour Office, Geneva, which are the three components of gender employment measure ?
- I. Inclusive growth and upliftment of women.
  - II. The share of women in earned income.
  - III. The relative weight of women among administrators and professional workers.
  - IV. Share of women in Parliamentary seats.
- Which of the following is correct ?
- Codes :**
- (1) I, II and III are correct.
  - (2) II, III and IV are correct.
  - (3) I, III and IV are correct.
  - (4) I, II and IV are correct.
35. Which is correct statement about structured questionnaire ?
- (1) This gives much freedom or choice to the respondent.
  - (2) This is used when the respondents are high profile or professional persons.
  - (3) This is preferably used for the common masses of rural areas.
  - (4) This is more useful than unstructured questionnaire.
36. Which Scheme of the Govt. of India does extend smart card based cashless health insurance to the domestic workers ?
- (1) Saansad Adarsh Yojana
  - (2) Rashtriya Swasthya Bima Yojana
  - (3) Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana
  - (4) Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana
37. Which of the following pair is incorrect ?
- (1) Neo-natal Mortality – New born death occurring within 28 days of postpartum.
  - (2) Post-neonatal Mortality – Death of children age one year and above.
  - (3) Infant Mortality – Death of children under one year of age.
  - (4) Maternal Mortality – Death of woman while pregnant or within 42 days of termination of pregnancy.
38. **Assertion (A) :** India's New Economic Policy has made significant progress in the areas of technology, infrastructure, machinery, science and impacted qualitatively the lives of women.
- Reason (R) :** The New Economic Policy has not succeeded in meeting the basic amenities of Dalit women in rural areas.
- Which one of the following is correct ?
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
  - (3) (A) is true and (R) is false.
  - (4) (A) is false and (R) is true.
39. After 1977, the women's movement developed quite differently from the earlier movement. Autonomous women's groups emerged in the country. In the beginning, which were their basic common issues ?
- (1) Equality, Empowerment and Employment
  - (2) Oppression, Exploitation and Patriarchy
  - (3) Patriarchy, Power and Protection
  - (4) Participation, Reservation and Development

34. अंतर्राष्ट्रीय श्रम कार्यालय, जेनेवा के रोजगार पत्र 2003/04 के अनुसार लैंगिक रोजगार उपाय के तीन संघटक कौन-कौन हैं ?

- I. महिलाओं का सर्वसमावेशी विकास एवं उत्थान
  - II. उपार्जित आमदनी में महिलाओं की हिस्सेदारी
  - III. प्रशासकों एवं प्रोफेशनल कामगारों के बीच महिलाओं का सापेक्षिक महत्त्व
  - IV. संसदीय सीटों में महिलाओं की हिस्सेदारी
- निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- (1) I, II और III सही हैं ।
- (2) II, III और IV सही हैं ।
- (3) I, III और IV सही हैं ।
- (4) I, II और IV सही हैं ।

35. संरचित प्रश्नावली के विषय में निम्नलिखित में से सही कथन कौन सा है ?

- (1) वह उत्तरदाता को अधिक स्वतंत्रता या विकल्प देता है ।
- (2) इसका प्रयोग तब किया जाता है जब उत्तरदाता अधिक सम्मानीय या पेशेवर व्यक्ति है ।
- (3) सामान्यतः इसका उपयोग ग्रामीण क्षेत्रों के सामान्य व्यक्तियों के लिए किया जाता है ।
- (4) यह असंरचित प्रश्नावली से अधिक उपयोगी है ।

36. भारत सरकार की कौन सी हेल्थ इंश्योरेंस योजना घरेलू कामगारों के लिए स्मार्ट-कार्ड आधारित है ?

- (1) सांसद आदर्श ग्राम योजना
- (2) राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना
- (3) प्रधान मंत्री जन-धन योजना
- (4) प्रधान मंत्री सुरक्षा बीमा योजना

37. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म गलत है ?

- (1) नवजात शिशु मर्त्यता – प्रसवोपरान्त 28 दिनों के भीतर घटित होने वाली नवजात शिशु की मृत्यु
- (2) नवजात शिशु उपरान्त मर्त्यता – एक वर्ष और अधिक आयु के बच्चों की मृत्यु
- (3) शिशु मर्त्यता – एक वर्ष से कम आयु के बच्चों की मृत्यु
- (4) मातृ मर्त्यता – गर्भवती रहने के समय या गर्भावस्था समाप्त होने के 42 दिनों के भीतर मृत्यु

38. **अभिकथन (A) :** भारत की नई आर्थिक नीति ने प्रौद्योगिकी, इन्फ्रास्ट्रक्चर, मशीनरी, विज्ञान के क्षेत्रों में उल्लेखनीय प्रगति की है और महिलाओं की जिंदगी पर गुणात्मक रूप से प्रभाव डाला है ।

**तर्क (R) :** नई आर्थिक नीति ग्रामीण क्षेत्रों में दलित महिलाओं की बुनियादी सुख-सुविधाओं को पूरा करने में कामयाब नहीं रही है ।

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है और (R) सही है ।

39. 1977 के बाद महिलाओं का आंदोलन पूर्ववर्ती आंदोलन से बिल्कुल अलग तरीके से आगे बढ़ा । देश में स्वायत्त महिला समूह उभर कर सामने आए । प्रारंभ में, कौन-कौन से तीन बुनियादी आम मुद्दे थे ?

- (1) समानता, सशक्तिकरण और रोजगार
- (2) दमन, शोषण एवं पितृसत्ता
- (3) पितृसत्ता, शक्ति एवं संरक्षण
- (4) प्रतिभागिता, आरक्षण एवं विकास

40. Which one of the following pairs is correctly matched ?

**List – I**  
**(General Recommendation of CEDAW)**

**List – II**  
**(Issue)**

- |                                     |  |
|-------------------------------------|--|
| (i) General Recommendation No. 16   | (a) Disabled Women.  |
| (ii) General Recommendation No. 18  | (b) Women in conflict prevention, conflict and post-conflict situations. |
| (iii) General Recommendation No. 24 | (c) Woman and Health.  |
| (iv) General Recommendation No. 30  | (d) Unpaid woman workers in rural and urban family enterprises.          |

**Codes :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (b) | (c)  | (a)   | (d)  |
| (2) | (d) | (c)  | (b)   | (a)  |
| (3) | (a) | (d)  | (c)   | (b)  |
| (4) | (d) | (a)  | (c)   | (b)  |

41. Which of the following is correctly matched ?

**List – I**  
**(Diseases)**

**List – II**  
**(Deficiencies)**

- |                   |              |
|-------------------|--------------|
| (i) Anemia        | (a) Iodine   |
| (ii) Osteoporosis | (b) Selenium |
| (iii) Goiter      | (c) Calcium  |
| (iv) Keshan       | (d) Iron     |

**Codes :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (d)  | (b)   | (c)  |
| (2) | (b) | (d)  | (c)   | (a)  |
| (3) | (d) | (c)  | (a)   | (b)  |
| (4) | (c) | (d)  | (b)   | (a)  |

42. Which of the following is correctly matched ?

**List – I**  
**(Authors)**

**List – II**  
**(Statements)**

- |                           |  |
|---------------------------|--|
| (i) Virginia Wolf         | (a) Life on the planet is born of woman  |
| (ii) Adrienne Rich        | (b) As a woman, I have no country.<br>As a woman, I want no country.<br>As a woman, my country is my world.  |
| (iii) Mary Wollstonecraft | (c) Women are not inherently passive or peaceful. We're not inherently anything but human.   |
| (iv) Robin Morgan         | (d) The woman who strengthens her body and exercises her mind will, by managing her family and practising various virtues, become the friend, and not the humble dependent of her husband. |

**Codes :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (2) | (b) | (d)  | (a)   | (c)  |
| (3) | (c) | (a)  | (b)   | (d)  |
| (4) | (b) | (a)  | (d)   | (c)  |



40. निम्नलिखित युग्मों में से सही कौन सा है ?

**सूची - I**

(सीईडीएडब्ल्यू की सामान्य संस्तुति)

- (i) सामान्य संस्तुति सं. 16  
(ii) सामान्य संस्तुति सं. 18  
(iii) सामान्य संस्तुति सं. 24  
(iv) सामान्य संस्तुति सं. 30

**सूची - II**

(मुद्दे)

- (a) विकलांग महिला  
(b) संघर्ष तथा संघर्ष के रोकथाम की स्थिति में महिलाएं  
(c) महिला तथा स्वास्थ्य  
(d) ग्रामीण तथा शहरी क्षेत्र के पारिवारिक कारोबार में बिना वेतन/भुगतान के कार्य करने वाली महिलाएं

कूट :

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (b) | (c)  | (a)   | (d)  |
| (2) | (d) | (c)  | (b)   | (a)  |
| (3) | (a) | (d)  | (c)   | (b)  |
| (4) | (d) | (a)  | (c)   | (b)  |

41. निम्नलिखित में से कौन सा सही रूप में सुमेलित है ?

**सूची - I**

(बोमारी)

- (i) रक्ताल्पता  
(ii) ओस्टेओपोरोसिस  
(iii) घेंघा  
(iv) केशान

**सूची - II**

(कमी)

- (a) आयोडिन  
(b) सेलेनियम  
(c) कैल्शियम  
(d) आयरन

कूट :

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (d)  | (b)   | (c)  |
| (2) | (b) | (d)  | (c)   | (a)  |
| (3) | (d) | (c)  | (a)   | (b)  |
| (4) | (c) | (d)  | (b)   | (a)  |

42. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?

**सूची - I**

(लेखक)

- (i) वर्जीनिया वूल्फ  
(ii) एड्रिएने रिच  
(iii) मैरी वुल्सटोनक्राफ्ट  
(iv) राबिन मार्गन

**सूची - II**

(कथन)

- (a) धरती पर जिंदगी औरत से उपजी है ।  
(b) एक महिला के रूप में, मेरा कोई देश नहीं है, एक महिला के रूप में, मैं कोई देश नहीं चाहती हूँ । एक महिला के रूप में, मेरा देश मेरी दुनिया है ।  
(c) महिलाएं अंतर्भूत रूप से निष्क्रिय या शांतिपूर्ण नहीं होती हैं । हम अंतर्भूत रूप से कुछ भी नहीं बल्कि मानव हैं ।  
(d) महिला जो अपने शरीर को सुदृढीकृत करती हैं और अपने दिमाग का इस्तेमाल करती हैं, अपने परिवार की देखरेख करके और विभिन्न सदाचारों का अभ्यास करके अपने पति की दोस्त बन जाती हैं न कि सीधी सादी आश्रित ।

कूट :

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (2) | (b) | (d)  | (a)   | (c)  |
| (3) | (c) | (a)  | (b)   | (d)  |
| (4) | (b) | (a)  | (d)   | (c)  |

43. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b> <b>(Writers)</b>		<b>List – II</b> <b>(Books)</b>	
(i) Romila Thaper	(a) Towards a Feminist Politics ?		
(ii) Ritu Menon	(b) Making a Difference : Memories from Women's Movement in India		
(iii) Samita Sen	(c) Indian Woman		
(iv) Radha Kumar	(d) History of Doing : An Illustrated Account of Movements for Women's Rights and Feminism in India.		

**Codes :**

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(a)	(b)	(c)	(d)
(2)	(c)	(b)	(a)	(d)
(3)	(b)	(d)	(c)	(a)
(4)	(d)	(c)	(b)	(a)

44. In the Persons with Disabilities Act, 1995 the 'person with disability' means, a person suffering from not less than \_\_\_\_\_ of any disability as certified by a Medical authority.

Which of the following is correct ?

- |                          |                          |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) Fifty Percent (50%)  | (2) Forty Percent (40%)  |
| (3) Thirty Percent (30%) | (4) Twenty Percent (20%) |

45. Which of the following is the explanation of Gender parity ?

- (1) The ability to perceive existing gender differences, issues and equalities and incorporate these into strategies and action.
- (2) A numerical concept referring to equal number of girls and women, boys and men relative to their respective numbers in the population.
- (3) Classification of information on the basis of sex; that is male and female.
- (4) An indicator to measure the change over time.

46. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b> <b>(Gender Components)</b>		<b>List – II</b> <b>(Meaning)</b>	
(i) Gender Stratification	(a) Divides work in the home and in economic production, legitimates those in authority, and organizes sexuality and emotional life.		
(ii) Gender Structure	(b) ranks men above women of the same race and class.		
(iii) Gender Ideology	(c) The justification of gender statuses, particularly, their differential evaluation.		
(iv) Gender beliefs	(d) incorporation of or resistance to gender ideology.		

**Codes :**

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(a)	(b)	(c)	(d)
(2)	(b)	(a)	(d)	(c)
(3)	(b)	(a)	(c)	(d)
(4)	(c)	(d)	(a)	(b)

43. निम्नलिखित युग्मों में से सही युग्म का चयन करें :

**सूची - I**  
(लेखक)

**सूची - II**  
(पुस्तकें)

- |                 |  |
|-----------------|--|
| (i) रोमिला थापर | (a) टूवाडर्स ए फेमिनिस्ट पोलिटिक्स ?   |
| (ii) ऋतु मेनन   | (b) मैकिंग ए डिफरेंस : मेमोयर्स फ्रॉम विमेन्स मूवमेंट इन इंडिया  |
| (iii) समिता सेन | (c) इंडियन विमेन   |
| (iv) राधाकुमार  | (d) हिस्ट्री ऑफ डुईंग : एन इल्लस्ट्रेटेड एकाउंट ऑफ मूवमेन्ट्स फॉर वूमेन्स राइट्स एंड फेमिनिज्म इन इंडिया |

कूट :

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (2) | (c) | (b)  | (a)   | (d)  |
| (3) | (b) | (d)  | (c)   | (a)  |
| (4) | (d) | (c)  | (b)   | (a)  |

44. निःशक्त व्यक्ति अधिनियम, 1995 में निःशक्त व्यक्ति का मतलब ऐसे व्यक्ति से है जो एक मेडिकल प्राधिकारी द्वारा यथा प्रमाणित कोई एक निःशक्तता से \_\_\_\_\_ से कम पीड़ित नहीं हो ।  
निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- |                        |                         |
|------------------------|-------------------------|
| (1) पचास प्रतिशत (50%) | (2) चालीस प्रतिशत (40%) |
| (3) तीस प्रतिशत (30%)  | (4) बीस प्रतिशत (20%)   |

45. निम्नलिखित में से लैंगिक समानता (जेंडर पैरिटी) की व्याख्या कौन सी है ?

- (1) वर्तमान में विद्यमान लैंगिक भिन्नता, मर्दों तथा समानताओं को समझने की क्षमता तथा इन्हें रणनीति तथा कारवाई में शामिल करने की योग्यता ।
- (2) एक सांख्यिकी अवधारणा है जिसमें लड़कियाँ तथा महिलाओं, लड़को तथा पुरुषों की उनकी संबंधित जनसंख्या में तुलनात्मक संख्या है ।
- (3) लिंग के आधार पर, अर्थात् स्त्री तथा पुरुष सूचनाओं का वर्गीकरण
- (4) समय के अंतराल में आए परिवर्तन की गणना का सूचक है ।

46. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?

**सूची - I**  
(लैंगिक संघटक)

**सूची - II**  
(अर्थ)

- |                        |   |
|------------------------|---|
| (i) लैंगिक स्तरण       | (a) कार्य को घर में और आर्थिक उत्पादन में बांटना, जो प्रभुत्व में है उन्हें उचित सिद्ध करना और लैंगिकता एवं भावनात्मक जीवन सुव्यवस्थित करना । |
| (ii) लैंगिक संरचना     | (b) पुरुषों को समान जाति एवं वर्ग की महिलाओं से ऊपर का दर्जा देना ।   |
| (iii) लैंगिक विचारधारा | (c) लैंगिक स्थितियों, विशेषकर उनके विभेदक मूल्यांकन को औचित्यपूर्ण ठहराना ।   |
| (iv) लैंगिक मान्यताएं  | (d) लैंगिक विचारधारा का समावेशन या प्रतिरोध   |

कूट :

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (2) | (b) | (a)  | (d)   | (c)  |
| (3) | (b) | (a)  | (c)   | (d)  |
| (4) | (c) | (d)  | (a)   | (b)  |

47. Which one of the following symbolizes that women are highly concentrated in low paying jobs ?
- (1) Sexual harassment (2) Matriarchy  
(3) Institutional Sexism (4) Feminization of Poverty

48. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Chairpersons)</b>		<b>(Committees)</b>	
(i) Phulrenu Guha	(a)	All India Handicrafts Board	
(ii) Durgabai Deshmukh	(b)	The Central Social Welfare Board (1953)	
(iii) Kamaladevi Chattopadhyaya	(c)	The High Level Committee on the Studies of Women in India (2013-15)	
(iv) Pam Rajput	(d)	The Committee on the Status of Women in India (1975)	

**Codes :**

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(a)	(b)	(c)	(d)
(2)	(d)	(b)	(a)	(c)
(3)	(b)	(a)	(d)	(c)
(4)	(d)	(c)	(a)	(b)

49. As per the UNICEF Study (2015) which of the following states has the highest incidence of child marriages in India ?
- (1) Jharkhand (2) Rajasthan  
(3) Bihar (4) Andhra Pradesh

50. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Sampling Technique)</b>		<b>(Explanation)</b>	
(i) Stratified Random Sampling	(a)	Selection of units by dividing population into two or more mutually exclusive segment based on some categories of variables.	
(ii) Quota Sampling	(b)	units are selected into a sample on the basis of characteristics of the target population.	
(iii) Purposive sampling	(c)	Selection of the units to be observed on the basis of Researcher's own judgment.	
(iv) Snowball sampling	(d)	Each person interviewed may be asked to suggest additional people.	

**Codes:**

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(a)	(b)	(c)	(d)
(2)	(b)	(c)	(d)	(a)
(3)	(a)	(c)	(d)	(b)
(4)	(c)	(a)	(b)	(d)

51. What is the title of the play translated into 48 languages and performed in over 140 countries written by American play-wright, performer and activist – Eve Enster ?
- (1) A Daughter's Geography (2) Missexual Mystery  
(3) Vaginal Monologues (4) Dialectics of Sex

47. निम्नलिखित में से कौन सा प्रतीक है जो महिलाओं को अल्प वेतन रोजगार में अत्यधिक केन्द्रित करने के ओर इंगित करता है ?
- (1) यौन उत्पीड़न (2) मातृसत्ता  
(3) संस्थागत सेक्सीजम (4) निर्धन्ता गरीबी का स्त्रीकरण

48. निम्नलिखित युग्मों में से सही युग्म का चयन करें :

**सूची - I**

(अध्यक्ष)

- (i) फूलरेणु गुप्ता  
(ii) दुर्गाबाई देशमुख  
(iii) कमलादेवी चट्टोपाध्याय  
(iv) पैम राजपूत

**सूची - II**

(समितियाँ)

- (a) अखिल भारतीय हस्तकला बोर्ड  
(b) केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड (1953)  
(c) भारत में महिलाओं की स्थिति पर उच्च स्तरीय समिति (2013-15)  
(d) भारत में महिलाओं की स्थिति पर समिति (1975)

कूट :

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (2) | (d) | (b)  | (a)   | (c)  |
| (3) | (b) | (a)  | (d)   | (c)  |
| (4) | (d) | (c)  | (a)   | (b)  |

49. यूनिसेफ अध्ययन (2015) के अनुसार निम्नलिखित में से किस राज्य में भारत में बाल विवाह का सबसे अधिक प्रचलन है ?
- (1) झारखंड (2) राजस्थान  
(3) बिहार (4) आंध्र प्रदेश

50. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही ढंग से सुमेलित है ?

**सूची - I**

(प्रतिचयन तकनीक)

- (i) स्तरित यादृच्छिक प्रतिचयन  
(ii) कोटा प्रतिचयन  
(iii) उद्देश्यपरक प्रतिचयन  
(iv) स्नोबॉल प्रतिचयन

**सूची - II**

(व्याख्या)

- (a) परिवर्त्यों की कुछ श्रेणियों के आधार पर जनसंख्या को दो या अधिक परस्पर अनन्य खंडों में विभाजित करके इकाइयों का चयन ।  
(b) इकाइयों लक्षित जनसंख्या के अभिलक्षण के आधार पर एक प्रतिदर्श में चयनित की जाती है ।  
(c) शोधकर्ता के अपने स्वयं के निर्णय के आधार पर इकाइयों का चयन देखा जाता है ।  
(d) प्रत्येक व्यक्ति, जिसका साक्षात्कार किया जाना है, से और अधिक लोगों का सुझाव देने के लिए कहा जाता है ।

कूट :

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (2) | (b) | (c)  | (d)   | (a)  |
| (3) | (a) | (c)  | (d)   | (b)  |
| (4) | (c) | (a)  | (b)   | (d)  |

51. अमेरिकी नाट्य लेखक, अभिनेता तथा एक्टिविस्ट इव इंस्टर के उस नाटक का क्या नाम है जिसे 48 भाषाओं में अनुदित किया गया तथा 140 देशों में प्रदर्शित किया गया ?
- (1) ए डावर्ट्स जियोग्राफी (2) मिसैक्सुअल मिस्ट्री  
(3) वेजाइनाल मोनोलॉग (4) डायलेक्टिक्स ऑफ सेक्स

52. The Criminal Law (Amendment) Act, 2013 provides for amendment of the following on laws related to sexual offences :

- (1) Indian Penal Code, Indian Evidence Act and Code of Criminal Procedure, 1973
- (2) Indian penal Code and Indian Evidence Act
- (3) Indian Penal Code and Criminal Procedure Code, 1973
- (4) Indian Evidence Act and Code of Criminal Procedure, 1973

53. Which theoretical approach questions the very existence of identity categories, seeing these rather as products of specific discourses ?

- (1) Functionalism
- (2) Essentialism
- (3) Queer Theory
- (4) Feminism

54. Which of the following is correctly matched with regard to the Gender, Pay Gap, Monster Salary Index Report (2016)

<b>List – I (Sector)</b>	<b>List – II (Gender Pay Gap)</b>
(i) Information and Communication Technology	(a) 26%
(ii) Construction and Technical Consultancy	(b) 22%
(iii) Health Care, Caring Services, Social Work	(c) 34%
(iv) Education, research	(d) 25.3%

**Codes :**

- |         |      |       |      |
|---------|------|-------|------|
| (i)     | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) (c) | (d)  | (a)   | (b)  |
| (2) (b) | (a)  | (c)   | (d)  |
| (3) (c) | (b)  | (a)   | (d)  |
| (4) (a) | (d)  | (c)   | (b)  |

55. Among the following which is the highest reported cause of maternal mortality in India ?

- (1) Anaemia
- (2) Toxaemia
- (3) Sepsis
- (4) Haemorrhage

56. Kalanidhi Narayan is associated with which of the following dance forms ?

- (1) Kuchipudi
- (2) Kathak
- (3) Odissi
- (4) Bharatnatayam

57. What are the provisions related to women's work in MANREGA ?

- (I) Priority for women in the ratio of one third of total workers.
- (II) Provision of work within a radius of 5 km from the residence.
- (III) Women have the freedom to choose the period and months of employment for themselves.
- (IV) Equal wage for men and women.

**Codes :**

- (1) (I) and (II) only.
- (2) (I), (II) and (III) only.
- (3) (II), (III) and (IV) only.
- (4) (I), (II), (III) and (IV).

52. आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम, (2013) में यौन अपराधों से संबंधित कानूनों पर निम्नलिखित के संशोधन की व्यवस्था की गई है :

- (1) भारतीय दंड संहिता, भारतीय साक्ष्य अधिनियम और दंड प्रक्रिया संहिता, 1973
- (2) भारतीय दंड संहिता और भारतीय साक्ष्य अधिनियम
- (3) भारतीय दंड संहिता और दंड प्रक्रिया संहिता, 1973
- (4) भारतीय साक्ष्य अधिनियम और दंड प्रक्रिया संहिता, 1973

53. कौन सा सिद्धांतवादी दृष्टिकोण तादात्म्य (आईडेंटिटी) श्रेणियों के वजूद पर ही प्रश्न उठाता है, अलबत्ता यह उन्हें विनिर्दिष्ट प्रवचनों (डिस्कोर्स) के परिणाम के रूप में देखता है ?

- (1) प्रकार्यवाद
- (2) सारग्राहितावाद
- (3) समलिंगीकामी (क्वीर) सिद्धांत
- (4) नारीवाद

54. निम्नलिखित में से लिंग, वेतन गैप, मोनस्टर सैलरी सूचक रिपोर्ट (2016) के सम्बन्ध में कौन सा सही ढंग से सुमेलित है ?

**सूची - I**

(क्षेत्र)

**सूची - II**

(लिंग वेतन गैप)

- |   |           |
|---|-----------|
| (i) सूचना तथा संचार प्रौद्योगिकी                        | (a) 26%   |
| (ii) निर्माण तथा तकनीकी परामर्श                         | (b) 22%   |
| (iii) स्वास्थ्य देखभाल, देखभाल सेवाएँ तथा सामाजिक कार्य | (c) 34%   |
| (iv) शिक्षा, अनुसंधान                                   | (d) 25.3% |

**कूट :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (c) | (d)  | (a)   | (b)  |
| (3) | (b) | (a)  | (c)   | (d)  |
| (4) | (c) | (b)  | (a)   | (d)  |
| (5) | (a) | (d)  | (c)   | (b)  |

55. निम्नलिखित में से भारत में मातृ-मृत्युदर का सर्वाधिक बड़ा कारण कौन सा है ?

- (1) रक्ताल्पता
- (2) रक्तविषाक्तता (टॉक्सेमिया)
- (3) पूति (सेपसिस)
- (4) हेमोरेज

56. कलानिधि नारायण निम्नलिखित नृत्य रूपों में से किससे संबद्ध है ?

- (1) कुचीपुडी
- (2) कथक
- (3) ओडिसी
- (4) भरतनाट्यम

57. मनरेगा में महिलाओं के कार्य के संबंध में क्या प्रावधान हैं ?

- (I) कुल कामगारों के एक तिहाई के अनुपात में महिलाओं को प्राथमिकता
- (II) निवास से 5 कि.मी. की परिधि के भीतर कार्य का प्रावधान
- (III) महिलाओं को अपने आपके लिए रोजगार की अवधि एवं महीने चुनने की आजादी है ।
- (IV) पुरुषों एवं महिलाओं के लिए समान मजदूरी

**कूट :**

- (1) केवल (I) और (II)
- (2) केवल (I), (II) और (III)
- (3) केवल (II), (III) और (IV)
- (4) (I), (II), (III) और (IV)

**58. Assertion (A) :** Largely the urban working women juggles her responsibilities at work and home efficiently, but ends up falling prey to lifestyle diseases like diabetes, obesity and depression.

**Reason (R) :** The urban working women want to prove that they are super women and they do not pay heed to their body's needs.

Which of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) (A) is correct but (R) is wrong
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A)
- (3) Both (A) and (R) are wrong
- (4) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation for (A)

**59. Which one of the following pairs is correct ?**

**List – I**

**List – II**

- |                              |  |
|------------------------------|--|
| (i) Social Exclusion         | (a) Some people are kept out or left out of the society.   |
| (ii) Active Exclusion        | (b) Some people are included (forcibly) on deeply unfavourable terms.  |
| (iii) Unfavourable Exclusion | (c) Fostering of exclusion through deliberate policy intervention by the government or by any other agents.  |
| (iv) Unfavourable Inclusion  | (d) The denial of equal opportunities imposed by certain groups of society on others leading to the inability of an individual to participate in the basic functioning of the society. |

**Codes :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (3) | (d) | (c)  | (a)   | (b)  |
| (4) | (c) | (d)  | (b)   | (a)  |
| (5) | (b) | (d)  | (a)   | (b)  |

**60. Who claims that**

“With the immense sophistication in methodology that focuses most exclusively on quantification, relevance has been subsumed by method leading to the ‘tyranny of methodology’ that classifies uncomfortable issues such as patriarchy and gender as non-data and thus invisible.” ?

- |                  |                         |
|------------------|-------------------------|
| (1) Mary Daly    | (2) Mary Wollstonecraft |
| (3) Nancy Folbre | (4) Ivan Illich         |

**61. Under which Article of the Constitution : ‘Not less than one-third (including the number of seats reserved for women belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes) of the total number of seats to be filled by direct election in every Panchayat to be reserved for women and such seats to be allotted by rotation to different constituencies in a Panchayat’ ?**

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) Art. 240       | (2) Art. 243 D (2) |
| (3) Art. 243 D (1) | (4) Art. 243 D (3) |

**62. Who among the following was first awardee of Dada Sahib Phalke Award ?**

- |                     |                 |
|---------------------|-----------------|
| (1) Lata Mangeshkar | (2) Ruby Meyers |
| (3) Devika Rani     | (4) Kanan Devi  |



58. **अभिकथन (A) :** सामान्यतः शहरी कार्यकारी महिलाएं घरेलू तथा नौकरी की जिम्मेवारी कुशल तरीके से निभाती हैं, किंतु अंत में मधुमेह, मुटापा तथा अवसाद का शिकार हो जाती है ।

**तर्क (R) :** शहरी कार्यकारी महिलाएं यह बतलाना चाहती हैं कि वे सुपर-वुमेन हैं तथा वे अपने शरीर की आवश्यकताओं की तरफ ध्यान नहीं देती हैं ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

**कूट :**

- (1) (A) सही है किंतु (R) गलत है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (3) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।
- (4) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

59. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही है ?

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                         |   |
|-------------------------|---|
| (i) सामाजिक बहिष्करण    | (a) कुछ लोग समाज से बाहर रखे जाते हैं या छोड़ दिए जाते हैं ।  |
| (ii) सक्रिय बहिष्करण    | (b) कुछ लोग काफी प्रतिकूल शर्तों पर शामिल (जबरदस्ती) कर लिए जाते हैं ।  |
| (iii) प्रतिकूल बहिष्करण | (c) सरकार या इसके किसी अन्य एजेंट द्वारा जान-बूझ कर किए गए नीतिगत हस्तक्षेप के माध्यम से बहिष्करण थोपना ।   |
| (iv) प्रतिकूल समावेशन   | (d) समान अवसरों का वंचन, जो समाज के कतिपय समूहों द्वारा दूसरों पर अधिरोपित किया जाता है जिसके परिणामस्वरूप एक व्यक्ति समाज के बुनियादी प्रकारों में भाग लेने में अक्षम हो जाता है । |

**कूट :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (2) | (d) | (c)  | (a)   | (b)  |
| (3) | (c) | (d)  | (b)   | (a)  |
| (4) | (b) | (d)  | (a)   | (b)  |

60. यह किसने कहा है : “पद्धति के परिष्कार पर अत्यधिक बल दिए जाने के कारण परिमाणन पर अधिक ध्यान केंद्रित हो गया है जिसके परिणामस्वरूप ‘पद्धति की क्रूरता’ जो पितृसत्ता तथा लैंगिक प्रश्नों उठाता है वें आँकड़े अदृश्य हैं” ?

- (1) मैरी डेली
- (2) मैरी वुल्स्टोनक्राफ्ट
- (3) नेन्सी फोल्बरे
- (4) इवान इलीच

61. संविधान के किस अनुच्छेद में कहा गया है, “प्रत्येक पंचायत में प्रत्यक्ष निर्वाचन द्वारा भरे जाने वाले स्थानों की कुल संख्या के कम से कम एक तिहाई स्थान (जिनके अंतर्गत अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों की स्त्रियों के लिए आरक्षित स्थानों की संख्या भी है ) स्त्रियों के लिए आरक्षित रहेंगे और ऐसे स्थान किसी पंचायत में भिन्न-भिन्न निर्वाचन क्षेत्रों को चक्रानुक्रम से आबंटित किए जा सकेंगे” ?

- (1) अनुच्छेद 240
- (2) अनुच्छेद 243 घ (2)
- (3) अनुच्छेद 243 घ (1)
- (4) अनुच्छेद 243 घ (3)

62. निम्नलिखित में से कौन दादा साहिब फाल्के पुरस्कार की पहली पुरस्कार प्राप्तकर्ता थीं ?

- (1) लता मंगेशकर
- (2) रूबी मेयर्स
- (3) देविका रानी
- (4) कानन देवी

63. Which one of the following pair is not correctly matched ?
- (1) Simone De Beauvoir – Existentialist
  - (2) Julia Kristeva – Feminist deconstructionist
  - (3) Patricia Hill Collins – Black Feminist
  - (4) Susan B. Anthony – Third wave feminist
64. Arrange the following organisations according to the year in which they were formed :
- I. National Federation of Dalit Women
  - II. All India Women’s Conference
  - III. All India Muslim Women’s Conference
  - IV. Self Employed Women’s Association
- Codes :**
- (1) II, I, III, IV
  - (2) I, IV, III, II
  - (3) III, II, IV, I
  - (4) IV, I, III, II
65. Under Indian Companies Act (2013) for Corporate Social Responsibility Policy which of the following are correct ?
- (I) Networth of the company is to be ₹ 500 crore or more
  - (II) Turnover of the company is to be ₹ 1000 crore or more
  - (III) Every qualifying company requires spending of at least 5% of its average profit.
  - (IV) The Act is applicable to Indian companies and foreign companies established in India.
- Codes :**
- (1) (I), (II), (III) and (IV) are correct.
  - (2) (I), (II) and (III) are correct.
  - (3) (I) and (II) are correct.
  - (4) (I), (II) and (IV) are correct.
66. Article 1 of the United Nations Convention on the Rights of the Child which has been ratified by India, defines a child as anyone below the age of \_\_\_\_\_ ?
- Which of the following is correct ?
- (1) 14 years
  - (2) 16 years
  - (3) 17 years
  - (4) 18 years
67. Changes in the calculation of Literacy rate from population ages 5 years and above to 7 years and above has been introduced in which census onwards ?
- (1) 1991
  - (2) 1981
  - (3) 2001
  - (4) 2011
68. Which of the following autonomous organizations of the Ministry of Women and Child Development is not registered under the “Societies Registration Act of 1860”?
- (1) Central Social Welfare Board
  - (2) Central Adoption Resource Authority
  - (3) Rashtriya Mahila Kosh
  - (4) National Institute of Public Co-operation and Child Development.
69. Who are the authors of the book – “We Also Made History – Women in the Ambedkarite Movment” (Translated) ?
- (1) Sharmila Rege and Vidyut Bhagvat
  - (2) Urmila Pawar and Gail Omvedt
  - (3) Urmila Pawar and Meenakshi Moon
  - (4) Vasant Moon and Susie J. Tharu

63. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित नहीं है ?
- (1) साईमन डे ब्यावर – एगिजस्टेंशियलिस्ट
  - (2) जुलिया क्रिस्टेवा – फेमिनिस्ट डिकन्स्ट्रक्शनिस्ट
  - (3) पैट्रिशिया हिल कॉलिन्स – ब्लैक फेमिनिस्ट
  - (4) सुसान बी. एंथनी – थर्ड वेव फेमिनिस्ट
64. निम्नलिखित संगठनों को उनके गठन वर्ष के अनुसार क्रमबद्ध करें :
- I. नेशनल फेडरेशन ऑफ दलित विमेन
  - II. ऑल इन्डिया विमेन्स कान्फ्रेंस
  - III. ऑल इंडिया मुस्लिम विमेन्स कान्फ्रेंस
  - IV. सेल्फ इम्प्लॉयड विमेन्स एसोसिएशन
- कूट :
- (1) II, I, III, IV
  - (2) I, IV, III, II
  - (3) III, II, IV, I
  - (4) IV, I, III, II
65. भारतीय कंपनी अधिनियम (2013) के कारपोरेट सामाजिक दायित्व नीति के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन से सही हैं ?
- (I) कंपनी का कुल नेटवर्थ ₹ 500 करोड़ या उससे अधिक हो ।
  - (II) कंपनी का कुल व्यापार ₹ 1000 करोड़ या उससे अधिक हो ।
  - (III) सभी अर्हक कंपनियों को अपने औसत लाभ का 5% प्रतिशत खर्च करना होता है ।
  - (IV) यह अधिनियम भारतीय कम्पनियों तथा भारत में स्थापित विदेशी स्थापनाओं पर लागू है ।
- कूट :
- (1) (I), (II), (III) तथा (IV) सही हैं ।
  - (2) (I), (II) तथा (III) सही हैं ।
  - (3) (I) तथा (II) सही हैं ।
  - (4) (I), (II) तथा (IV) सही हैं ।
66. बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्रसंघ के अभिसमय जिसे भारत द्वारा अनुसमर्थित किया गया है, के अनुच्छेद 1 में एक बच्चे को \_\_\_\_\_ से कम आयु के किसी भी व्यक्ति के रूप में परिभाषित किया गया है । निम्नलिखित में से कौन सही है ?
- (1) 14 वर्ष
  - (2) 16 वर्ष
  - (3) 17 वर्ष
  - (4) 18 वर्ष
67. साक्षरता दर की गणना में 5 वर्ष एवं अधिक आयु की आबादी से 7 वर्ष एवं अधिक के लिए किया गया बदलाव किस जनगणना से आगे शुरू किया गया है ?
- (1) 1991
  - (2) 1981
  - (3) 2001
  - (4) 2011
68. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय का निम्नलिखित में से कौन-सा स्वायत्त संगठन 'सोसायटी रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1860' के अंतर्गत पंजीकृत नहीं है ?
- (1) केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड
  - (2) केन्द्रीय दत्तक-ग्रहण संसाधन प्राधिकार
  - (3) राष्ट्रीय महिला कोष
  - (4) राष्ट्रीय जन सहयोग एवं बाल विकास संस्थान
69. "वी आलसो मेड हिस्ट्री – विमेन इन द अम्बेडकराइट मूवमेंट" (अनुदित) के लेखक कौन हैं ?
- (1) शर्मिला रेगे तथा विद्युत भागवत
  - (2) उर्मिला पवार तथा गेल ओमवेथ
  - (3) उर्मिला पवार तथा मीनाक्षी मून
  - (4) वसंत मून तथा सूसी जे. थारू

70. Which of the following provision is provided in the new Companies Act of 2013 of India, for the purpose of Empowerment of women in the Indian corporate world to promote contributions of women to the economic progress of the country ?
- (1) Inclusion of atleast one woman member to the Governing Board of every prescribed class of companies.
  - (2) Inclusion of atleast one woman Director to the Board of every prescribed class of companies.
  - (3) Inclusion of atleast two women members to the Advisory Board of every company.
  - (4) Inclusion of one woman manager to the Advisory Board of every company.

Read the passage given below and answer the question numbers (71–75) :

The writing of women's history has always been closely linked with contemporary feminist politics as well as with changes in the discipline of history itself. When women sought to question inequalities in their own lives they turned to history to understand the roots of their oppression and to see what they could learn from challenges that had been made in the past.

Activists within the first organised women's movement of the late 19<sup>th</sup> and early 20<sup>th</sup> centuries found that women were largely absent from standard history texts and this inspired them to write their own histories. It was the Women's Feminist Movement, or 'Second wave feminism', from the late 1960s that would have the greatest impact on the writing of women's history. Political activists again pointed to the lack of references to women in standard texts and sought to re-discover women's active role in the past. Sheila Rowbotham produced a pioneering study, *Hidden Form History*, that was followed by detailed investigations into varied aspects of women's lives, including employment, trade unionism, women's organisations, family life and sexuality. A context was provided by developments in social history and the social sciences that sought to recover the history of less powerful groups – 'history from below' – and challenged conventional wisdoms about what should be seen as historically significant.

Women's history is now far more embedded in the curriculum in higher education than half a century ago, the number of professors in women's history has increased and there are far more publishing outlets. On the other hand, women's studies courses both at undergraduate and at postgraduate level have declined over the same period and many mainstream history texts still give little space to women and their specific experiences. Hence, it remains important to promote research into women's history both inside the academy and in the wider community. The close relationship between contemporary feminist policies and historical practice means that women's history is still able to excite enthusiasm and is constantly changing, developing new areas to research and new concepts and approaches with which to analyse them.

71. In which ways, Women Liberation Movement affected the writings of women's history ?
- I. Political Activists brought the lack of references to women in standard texts to the lime light.
  - II. The activists started the process of re-discovering women's activist role in the past.
  - III. This gave momentum to the research work on history.
  - IV. It inspired the writing and publication of books on women issues.

Which of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) I, II, III, IV are correct.
- (2) I and II only are correct.
- (3) II and IV only are correct.
- (4) I, III and IV only are correct.

70. देश की आर्थिक प्रगति में महिलाओं के योगदान को बढ़ावा देने के लिए भारतीय कारपोरेट जगत में महिलाओं के सशक्तिकरण के प्रयोजनार्थ भारत के नए कम्पनी अधिनियम, 2013 में निम्नलिखित में से कौन-सा प्रावधान किया गया है ?

- (1) कम्पनियों की प्रत्येक विहित श्रेणी के शासी-मंडल में कम से कम एक महिला सदस्य का शामिल होना ।
- (2) कम्पनियों की प्रत्येक विहित श्रेणी के निर्देशक मंडल में कम से कम एक महिला निर्देशक का शामिल होना ।
- (3) प्रत्येक कम्पनी के सलाहकार बोर्ड में कम से कम दो महिला सदस्यों का शामिल होना ।
- (4) प्रत्येक कम्पनी के सलाहकार बोर्ड में एक महिला प्रबंधक का शामिल होना ।

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े तथा निम्नलिखित पूछे गए प्रश्नों (71-75) के उत्तर दें :

महिला इतिहास लेखन सदा से सम-सामयिक नारीवादी राजनीति के साथ-साथ इतिहास विषय में ही बदलावों के साथ निकटता से जुड़ा रहा है । महिलाएं जब अपने जीवन में व्याप्त असमानताओं पर प्रश्न उठाती हैं तब वे अपने दमन की जड़ों को समझने के लिए और यह देखने के लिए कि विगत काल की चुनौतियों से वे क्या सीख सकती हैं, इतिहास की ओर मुखातिब होती हैं ।

19वीं सदी के उत्तरार्ध तथा बीसवीं सदी के आरंभ में प्रथम संगठित नारी आंदोलन के बीच सक्रियतावादियों को यह ज्ञात हुआ कि मानक इतिहास पाठों से महिलाएं लगभग पूरी तरह गायब हैं तथा इसने उन्हें अपना स्वयं का इतिहास लिखने के लिए प्रेरित किया । यह 1960 के दशक के बाद के वर्षों का महिला नारीवादी आंदोलन या 'नारीवाद का दूसरा दौर' था जिसका इतिहास लेखन पर सर्वाधिक प्रभाव पड़ा । राजनीतिक सक्रियतावादियों ने मानक पाठों में महिला-संदर्भों की कमी का पुनः उल्लेख किया और विगत काल में महिलाओं की सक्रिय भूमिका की फिर से खोज करने की कोशिश की । शेला रॉबेथॉम इस क्षेत्र में एक अग्रणी अध्ययन-कृति, 'हिडन फ्रॉम हिस्ट्री' लेकर आई जिसके उपरांत महिलाओं के जीवन के विभिन्न पहलुओं, जिसमें रोजगार, श्रमिक संघवाद, महिला संगठन, पारिवारिक जीवन तथा यौन-व्यवहार शामिल हैं, पर विस्तृत अनुसंधान किए गए । सामाजिक इतिहास और सामाजिक विज्ञानों में हुए विकास के द्वारा संदर्भ उपलब्ध कराए गए जिसमें कम शक्तिशाली समूहों- 'हिस्ट्री फ्रॉम बिलो' के इतिहास को पुनः प्राप्त करना चाहा और उस पारम्परिक समझ को चुनौती दी कि ऐतिहासिक रूप से महत्त्वपूर्ण किसे माना जाना चाहिए ।

वर्तमान समय में, उच्चतर शिक्षा पाठ्यक्रमों में महिला इतिहास को आधी सदी पूर्व की तुलना में कहीं अधिक महत्त्वपूर्ण स्थान प्राप्त है । महिला इतिहासकारों की संख्या बढ़ी है तथा पहले से कहीं अधिक संख्या में पब्लिशिंग आउटलेट्स हैं । दूसरी ओर, पूर्व-स्नातक तथा स्नातकोत्तर दोनों स्तरों पर महिला अध्ययन पाठ्यक्रमों की संख्या इस कालावधि के दौरान कम हुई है तथा इतिहास की मुख्यधारा की अनेक पुस्तकें आज भी महिलाओं तथा उनके विशिष्ट अनुभवों को कम स्थान देती हैं । इसलिए, यह महत्त्वपूर्ण हो जाता है कि शिक्षा-जगत में तथा वृहत्तर समुदाय, दोनों स्तरों पर महिला इतिहास में अनुसंधान को बढ़ावा दिया जाए । समकालीन नारीवादी नीतियों तथा ऐतिहासिक परिपाटियों के बीच के निकट संबंध का यह मतलब है कि महिला इतिहास अभी भी उत्साह उत्पन्न करता है तथा निरंतर बदल रहा है, अनुसंधान करने के लिए ऐसे नए क्षेत्रों तथा नई संकल्पनाओं एवं दृष्टिकोणों को विकसित कर रहा है जिनके सहारे उनका विश्लेषण किया जाना है ।

71. किस प्रकार महिला आजादी आंदोलन ने महिला इतिहास लेखन को प्रभावित किया था ?

- I. राजनीतिक एक्टिविस्टों ने मानक पाठों में महिला संदर्भों की कमी (अभाव) को सामने लाया ।
- II. एक्टिविस्टों (सक्रियतावादियों) ने विगत काल में महिलाओं की एक्टिविस्ट भूमिका को पुनः खोजने की प्रक्रिया आरंभ की ।
- III. इससे इतिहास अनुसंधान को गति मिली ।
- IV. इससे महिला मुद्दों पर लेखन तथा प्रकाशन को प्रेरणा मिली ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) I, II, III, IV सही हैं ।
- (2) केवल I तथा II सही हैं ।
- (3) केवल II तथा IV सही हैं ।
- (4) केवल I, III तथा IV सही हैं ।

72. Why does it remain important to promote research into women's history both inside the academy and in the wider community ?

- (1) Knowledge of women's history can be more useful than women's studies courses.
- (2) Women's history is more popular subject than women's studies courses.
- (3) Women's studies courses are declining at the higher level of education and history text still gives space to women and specific experiences.
- (4) Activists find that women's history is a better science than women's studies.

73. **Assertion (A) :** Women's history is now far more embedded in the curriculum in higher education than half a century ago.

**Reason (R) :** Women's history is replacing Women's Studies Courses at undergraduate and postgraduate level in the country.

Which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A)
- (2) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (3) Both (A) and (R) are wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is correct.

74. **Assertion (A) :** Women's Liberation Movement from the late 1960's has had the greatest impact on the writing of women's history.

**Reason (R) :** The women activists wanted to promote the subject of history as it is very exciting and they felt the need of developing new areas of research in the field.

Which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A)
- (2) (A) is wrong (R) is correct
- (3) Both (A) and (R) are wrong
- (4) (A) is correct (R) is wrong

75. What was the impact of Sheila Rowbotham work 'Hidden From History' on research in History ?

- I. It encouraged the conventional wisdom for defining historically significant area.
- II. It inspired detailed investigations into varied aspects of women's lives.
- III. It gave impetus to the issues like employment of women, trade unionism, women's organizations, family life and sexuality etc. for research.
- IV. It brought developments in social history and social sciences that led to recover history from below.

**Codes :**

- (1) I, II, III, IV
- (2) III and IV only are correct.
- (3) II, III and IV only are correct.
- (4) I, II and III only are correct.

72. शिक्षा-जगत तथा वृहत्तर समुदाय दोनों में महिला इतिहास पर अनुसंधान महत्त्वपूर्ण क्यों बना हुआ है ?
- (1) महिला इतिहास की जानकारी, महिला अध्ययन पाठ्यक्रमों से अधिक उपयोगी हो सकती है ।
  - (2) महिला इतिहास, महिला अध्ययन पाठ्यक्रमों से अधिक लोकप्रिय है ।
  - (3) उच्चतर शिक्षा में महिला अध्ययन पाठ्यक्रम हासोन्मुख है तथा इतिहास पाठ आज भी महिलाओं तथा उनकी विशिष्ट अनुभवों को स्थान देता है ।
  - (4) एक्टिविस्टों का मानना है कि महिला इतिहास महिला अध्ययनों से अधिक वैज्ञानिक है ।
73. **अभिकथन (A) :** आज महिला इतिहास आधी सदी पूर्व की तुलना में उच्च शिक्षा पाठ्यक्रमों में कहीं अधिक अंतःस्थापित है ।
- तर्क (R) :** देश में महिला इतिहास पूर्व-स्नातक तथा स्नातकोत्तर स्तर पर महिला अध्ययन पाठ्यक्रमों का स्थान ले रहा है ।
- निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
  - (2) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
  - (3) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।
  - (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।
74. **अभिकथन (A) :** 1960 के दशक में उत्तरार्ध में महिला आजादी आंदोलन के प्रभाव ने महिला इतिहास लेखन पर गहरा प्रभाव डाला ।
- तर्क (R) :** महिला एक्टिविस्ट इतिहास विषय को आगे बढ़ाना चाहती थी क्योंकि यह अत्यंत रोचक है तथा उन्होंने इस क्षेत्र में अनुसंधान के नए अवसर विकसित करने की जरूरत महसूस की ।
- निम्नलिखित में से कौन सही है ?
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) का सही विश्लेषण है ।
  - (2) (A) गलत है, (R) सही है ।
  - (3) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।
  - (4) (A) सही है तथा (R) गलत है ।
75. शैला रोबोथॉम की पुस्तक "हिडन फ्रॉम हिस्ट्री" का इतिहास अनुसंधान पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- I. इसने ऐतिहासिक रूप से महत्त्वपूर्ण क्षेत्रों में परंपरागत बुद्धिमता (विवेक) को बढ़ावा दिया ।
  - II. इसने महिला जीवन के विविध पहलुओं में विस्तृत अनुसंधान को प्रेरित किया ।
  - III. इसने महिला रोजगार, श्रमिक संघवाद, महिला संगठनों, पारिवारिक जीवन तथा यौन-व्यवहार इत्यादि मुद्दों के अनुसंधान पर बल दिया ।
  - IV. यह सामाजिक इतिहास तथा समाज विज्ञान में विकास का कारक बना जिससे 'हिस्ट्री फ्रॉम बिलो' को पुनःप्राप्त किया गया ।
- कूट :**
- (1) I, II, III, IV
  - (2) केवल III तथा IV सही हैं ।
  - (3) केवल II, III तथा IV सही हैं ।
  - (4) केवल I, II तथा III सही हैं ।

**Space For Rough Work**